3

                                                                                         Дело № 5-25-44/2022
УИД:91MS0025-01-2022-000057-87
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

8 февраля 2022 г.                                                                                      г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                          г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении  по ст. 15.33 ч.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении пресвитера местной религиозной организации «Церковь Евангельских христиан-баптистов                                    г. Армянск» Моделяна Сергея Николаевича, «данные изъяты»
у с т а н о в и л:

Моделян С.Н., являясь пресвитером местной религиозной организации «данные изъяты»», расположенной по адресу: Республика Крым, г. Армянск, «данные изъяты» т.е. предприятия, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр юридических лиц «данные изъяты», не представил в филиал «данные изъяты»9 ГУ-РО ФСС по Республике Крым в срок до «данные изъяты» расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных  заболеваниях за полугодие 2021 года, чем нарушил законодательство Российской Федерации о страховых взносах.

Моделян С.Н. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом (заказным письмом с уведомлением), о причинах неявки суду не сообщил.

Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела Моделян С.Н.  не заявлял, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии последнего.

Вина Моделяна С.Н. в совершении данного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц «данные изъяты»расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за полугодие 2021 года; актом камеральной проверки «данные изъяты» согласно которого установлено, что местной религиозной организации «данные изъяты» представлен расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за полугодие 2021 года с нарушением установленного законом срока «данные изъяты»
Исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины Моделяна С.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исходя из следующего.

В соответствии с ч. 1 ст. 24 Федерального закона «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» от 09.07.1998 г. № 125-ФЗ страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Должностным лицом – пресвитером местной религиозной организации «данные изъяты»» Моделяном С.Н. «данные изъяты» был представлен расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных  заболеваниях за полугодие 2021 года, т.е. с нарушением установленного законодательством срока.
При таких обстоятельствах, в действиях Моделяна С.Н. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно:  нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Санкция ст. 15.33 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде штрафа на должностных лиц в размере от 300 до 500 рублей.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд в действиях Моделяна С.Н. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Моделяном С.Н. административного правонарушения, степень его вины, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании ст. 15.33 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Моделяна Сергея Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300,00 (трехсот) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель - УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020), ИНН 7707830048, КПП 910201001, Банк получателя: отделение Республика Крым Банка России, БИК: 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35701000, КБК 39311601230070000140, назначение платежа – административный штраф по протоколу №54264 от 13.09.2021 г. Моделян С.Н., г. Армянск).
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                     Л.И. Гребенюк